Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Mathias Binder 1653–55	Didacus Ströbele 1719–33
Augustin Arzet 1656–66	Siard Frick 1733–50
Bernhard Henlin 1666–73	Magnus Kleber 1750–56
Vincentus Schwab 1673–83	Nikolaus Kloos 1756–75
Tiberius Mangold 1683–1710	Joseph Krapf 1775–91
Innocentius Schmid 1710–19	Siard Berchtold 1792–1803

STRASSBURG Omnium Sanctorum

Allerheiligen, Cella OO.SS. Argentinensis.

Comestorff, quod habetur in Cat. Lepaige, et Commentar, ut apud Lairuelz, numquam appellabatur haec domus. Agitur potius in hisce catalogis de „Conradsdorf“ male lecto et peius apposito. Vide de eo apud Circ. Vade-gotiae.

Metropolis Alsatae, sedes episcopalis. Tunc temporis pertinuit ad Germaniam, nunc vero ad Galliam et vocatur „Strasbourg“.

Monasterium primitus ordinis Saccitarum (Sackbrüder) fundatum inter annos 1254 et 67. Post dissolutionem huius ordinis anno 1297 emptum est ab abbacia Omnium Sanctorum in Nigra Silva, quae ei nomen suum dedit. Pars saccitarum rite transiit ad ordinem nostrum. Qua ex causa probabiliter monasterium, quod fuit apparenter prioratus conventualis tantum, mox tantopere collapsum est, ut supprimi debuerit. Fuit vacuum ab anno 1320, anno 1327 vero ab ordine cum omnibus pertinentiis venditum est equiti Argentinensi Henrico von Müllenheim, qui ibi oratorium instituit cum 5 praebendis pro sacerdotibus saecularibus – id est, parva collegiata. Anno 1791 suppressum est, ab anno 1854 est ibi domus matrix Sororum Misericordiae.

Archivalia: vix supersunt. Vide Allerheiligen, et Arch. Dep. du Bas Rhin.

Bibliographia: BACKMUND, Neuere Forschungen 79 – BLOCH (v. Allerheiligen) II 2419, 2430 – BURG Nr. 427 – HUGO I 543, prob. 447/52 – WAFFELGHEM 66 – J. CLAUS, Historisch-topographisches Wörterbuch des Elsaß, Zabern 1895/1914 – GRANDIDIER/INGOLD, Alsatia Sacra, Colmar 1899, 147/49 – G. GIACOMOZZI, L'Ordine della Penitenza di Gesu Cristo (Studi storici dell'Ordine dei Servi die Maria VIII 1957/58, p. 33) – N. MÜLLENHEIM, Das alte Bethaus Allerheiligen zu Straßburg, Str. 1880 – N. SEYBOTH, Das alte Straßburg vom 13. Jahrh. bis zum Jahre 1870, Str. 1890, 263 – E. STEIN, Die Geschichte des Kollegiatstiftes Jung St. Peter zu Str., Freiburg i.Br. 1920

URSBURG SS. Petrus et Joannes Evengel.

Ursimons, Ursinus Mons (vitetur confusio cum Ursin = Irsee abbatia OSB prope Kaufbeuren), Aursperg, Ursberch, -perg, -perc, -berh, -perch, -berga, -perga, -burg.

Prope Krumbach versus occidentem, Suevia Bavarica, Dioec. Augsburg.

a) Monasterium virorum

Anno, ut fertur, 1119 Wernherus de Schwabegg-Balzhausen, advocatus episcopi Augustani, erexit hic quoddam monasterium.¹ Secundum traditionem domesticam vero fundata est anno 1125 a familia de Schwabegg, instigante Sancto Norberto, hoc tempore hanc regionem permigrante. Annales Osterhovienses autem scribunt: „Anno 1125 recepit Ordo Praem. ecclesiam Urspergensis de ordine regularium.“ Quod nobis videtur consonare veritati. Transiit ergo, favente Sto. Norberto, communitas quaedam, fundata vel reformata probabiliter a Gerhoho illo amico Sti. Norberti et reformatore eximio „ordinis regularis“, ante annum 1128 ad „normam Praemonstratensem“, quae tunc considerabatur ut ramus Ordinis Canonici Sti. Augustini. Ut plures canonicae exortae ex semetipsis, et Ursberga exinde designata fuit ut „filia Praemonstrati“. Si vere primi canonici eo venissent ex archicoenobio ut in Rotha et in Cella Superiori, profecto et Ursberga mox facta esset abbatia ut illae. Atqui per saecula adhuc mansit praepositura. Facta est mater fertilis quatuor canonicarum: Osterhofen 1128, Roggenburg 1130, Schäftlarn et Neustift 1140. Confirmatio pontificia an. 1139. Ab initio erat monasterium duplex, de sororibus vide infra. Post extinctionem familiae de Schwabegg 1162 advocatia transiit ad stirpem Hohenstaufen 1201/12, 1198/1201 et an. 1212/26 ad equites Neuffen de Neuburg a. d. Kammel, qui monasterium tantopere vexaverunt et oppresserunt, ut ad tempus vita communis facta sit impossibilis. Anno 1224 Albertus de Neuffen concremavit canoniam ex integro Advocatia fuit dein an. 1274 apud equites de Hohenberg, an. 1338 denuo Berthold de Neuffen, 1349 Ellerbach, ca. 1460/70 Rechberg, dein apud comites de Montfort, 1523 Ulm, et ab an. 1548 definitive apud Austriam. Parochiae et ecclesiae incorporatae: parochiae Baiersried (ante 1193) et Oberrohr (1254), sicut et ecclesiae filiales Edenhausen (ante 1209), et Attenhausen (ante 1193) excurrendo serviebantur. Religiosi expo-

¹ Fontes quaedam Urspergenses enarrant, hanc domum fuisse erectam a Wernhero pro monachis dissidentibus abbatiae Sti. Udalrici OSB Augustae. Anno 1125 vero ibi fuit Communitas canonicorum Sti. Augustini, Vide BACKMUND, Chorherrnorden 147 et KORNMANN, Regestae o.c.I.

nebantur in Mindelzell (1232), Billenhausen 1436 cum beneficio Sti. Leonardi (1430), Langenhaslach 1374, Oberbleichen (item). Jus patronatus exercuit in parochias Kemnat (1198, ad tempus serviebatur a canonicis), Hälberingen 1216/1465, Lauchdorf 1300/1467, Waltenhausen 1467/1537, Grübingen 1184, et Trackenstein 1204 in Württemberg. Burchardus praepositus annis 1215–26 scripsit celebre chronicon Urspergense, successor eius Konrad von Lichtenau 1226/40, cui erronee diu Chronicon illud fuit adscriptum, mutavit Urspergam ligneam in lapideam. Versus annum 1350 fit abbatia. Maxime floruit sub abbate Gulielmus Sartor 1407–47, qui anno 1418 infulatus est et eodem anno acquisivit thermas in Krumbad. Consiliarius fuit duorum imperatorum. Tanto peius fuit collapsus sub abbate indigno Udalrico Säckler (1459/69). Rustici destruxerunt monasterium anno 1525, quod ussit per octo dies. Saec. XVI, mox reconstructa, floruit bona disciplina, heroice restitit lutheranismo irruenti ex Ulma, et conservavit fidem catholicam in valle fluminis Mindel. Quarta vice canoniam ex integro combusta est an. 1632 a Suecis, qua clade maior pars archivi periit. Conventus annis 1636/41 parvam domum provisoriam sibi erexit in monte vicino. Anno tandem 1667/70 ecclesia reconstructa est, cui secutum est monasterium annis 1673/74. Proventus annui fuerunt 34 000 florenorum, nihilominus reconstructio aedium facta est plus quam modesta, si structuras aliarum abbatiarum Sueviae illius epochae eis comparamus. Status personalis: 1645: 11 religiosi, 1764 et 1803: 26. Ad annum usque 1775 Ursberga pertinuit ad marchionatum Burgaviensem, dein definitive facta est immediata (reichsunmittelbar), plenam iustitiam vero exercuit tantum in vico Tiefenried anno 1775 a comitibus de Fugger empto. Annis 1795/96 constructa est nova bibliotheca. Post suppressionem an. 1803 religiosi adhuc per triennium vitam communem sunt persecuti. Ecclesia facta est parochialis, monasterium quod est absque decore, diu fuit vacuum, donec sacerdos Dominicus Ringeisen aedes acquisiverit anno 1884. Instituit ibi congregationem sororum ad curandos claudos, mutos, surdos, debiles et fatuos.

b. Asceterium

Ursberga fundata est ut monasterium duplex. Atqui evolutio et sors finalis sororum ibi sunt intricatae, et problematibus gravidae. Magna copia „sororum nostrarum“, quae necrologio est inserta, probat, hoc asceterium extitisse diu. Insuper in catalogo anni 1320 annotatur: „Ursperc, et est ibi claustrum monialium“. Secundum Hugo, moniales fuerunt in Burk. Absque dubio fuerunt initio iuxta canoniam. Eo ipso tempore, quo sectiones sororum solebant dislocare nempe circa annum 1140, tota Ursberga est combusta anno 1142, et quidem, ut refert traditio, negligentia sororum. Quae propterea sunt ejectae. Secundum traditionem adierunt duas sorores funda-

torum, Giselam scilicet et Svinhilden quae eas receperunt alias in Burk, alias in Edelstetten, a viris remotiores.

In Burk, in parochia Balzhausen, fuit probabiliter castrum quoddam familiae fundatorum, ubi forsans pars sororum a Swinhilde ad tempus fuit recepta, sed ibi floruisse asceterium usque ad annum 1440, quo non tantum fuit suppressum, sed solo aequatum et quidem propter „gravem corruptionem“, nullo documento probari potest. Prima vice hoc enarrat Bruschius ille humanista saec. XVI, qui similia invenit de suppressione asceterii in Marchthal.

Probabile est, partem sororum Ursbergensium, protegente familia fundatorum, fundasse abbatiam canonissarum saecularium in Edelstetten.² Maior pars vero videtur mansisse fidelis regulae ordinis. Supponi licet, post incendium anni 1142 in vicinitate abbatae novum parthenonem fuisse constructum, quod extitit adhuc per saecula. Quia fuerunt conversae tantum, non vero sorores cantantes, in parvis documentis, quae fuerunt tribus incendiis an. 1224, 1525 et 1632 supersticia, non expresse occurrunt. Et de situ huius monasterii traditio plane evanuit, quod nequaquam casus unicus est in ordine.

Manuscripta et Archivalia: StB München clm 4351 (Chronicon Burchardi); clm 27213/16 4 Bde. Chroniken (Catalogi Abbatum) 16. Jahrh. clm 23455 Statuten u. Klosterliste des Ordens (Catalogus Ursbergensis). – Ordinariatsbibliothek Augsburg: MS 133: G. Kornmann, Res Gestae Collegii U.ensis 6 Bde. 1803–1805; idem, Nachrichten vom ehemal. Reichsgotteshaus U. 1804 (MS 133a). – Necrologium U.ense 1449/51 (edd. MGH 1.c.) – StB Augsburg Codd. fol. 4, 5, 18, 28 und Cod. Quart 155: Liturg. HSS 1196 bis 15. Jh. Bibliothekskatalog 1803 – Schottenbibliothek Wien MS 610: Chronica U.ensis auct. G. Kornmann 1803 – Bibl. Publ. Nancy MS 991/II, 493/524 – HStA München 518 Urk. 1130–1800, 32 Literalien 1460 bis 18. Jahrh.: Salbuch, Einkünfteverzeichnisse, 1384 ff., Gerichtsordnung 1540; 3 Bde Kopialbücher, Privilegienregister 1612, Handwerksordnung 1673–1772; Kauf und Lehenbriefe 14–17. Jahrh.; Wahlformeln 1785, Liber constitutionum et ordinationum capitularium 1666; Cophinus fragmentorum completus 2 Bde. 17. Jahrh. Generalregistratur 159/4